<sup>5</sup> Przekład: „wiedzieć trzeba, że o owym całkowitym zaćmieniu słonecznym, które miało miejsce w czasie męki Pańskiej, różni teologowie różnie się wypowiadają. Bo niektórzy twierdzą, że to nie było zaćmienie, lecz gruba chmura przesłoniła ludziom widok Słońca i w ten sposób Słońce stało się niewidoczne. Inni natomiast powiadają, że owo zaćmienie nie objęło całego świata, zresztą przy innej okazji autorzy dzieł historycznych, a w szczególności historycy rzymscy pisali o tym zjawisku. A pisali oni o wszystkich wielkich zdarzeniach, jakie działy się na całym świecie, bo przecież panowali nad owym całym światem i właśnie oni mówią, że takie zaćmienie zdarzyło się tylko w Judei i sąsiednich krainach, jak np. w Egipcie [...]. Jeszcze inni pisarze powiadają, że pobożnie trzeba wyznać, iż owo zaćmienie objęło cały świat”. Wszystkie cytaty z utworu Jana z Głogowa w przekładzie Roberta K. Zawadzkiego.

zjawisko to, występując razem z trzęsieniem ziemi, dokonało się wbrew naturze, że towarzysząc śmierci Chrystusa, jawnie świadczyło o interwencji Boga. Na kartach swojego dzieła Schieling przytacza te relacje, staje zdecydowanie po stronie ich autorów, choć nie zawsze opowieści dawnych pisarzy bierze za dobrą monetę. W tym jednak wypadku uważa, że mają oni niewątpliwie rację: trzeba uznać prawdziwość zaćmienia Słońca podczas śmierci Pańskiej. W swoim wykładzie zwraca uwagę na fakt, że zwolennikami autentyczności zaćmienia Słońca byli nie tylko anonimowi historycy rzymscy, lecz także tacy pisarze jak Dionizjusz (Dionizy) Areopagita, Prudencjusz i Euzebiusz z Cezarei. Nie waha się przedstawić ich opinii ([141]):

Unde et Dionysius tunc fuit in Aegypto, quando vidit hanc eclipsim in Athenis non Graeciae, sed Aegypti, ut ipse solus testatur in una epistula, quam scripsit ad Polycarpum monachum... Quod probat hymnus Prudentii, quem Ecclesia tamque authenticum suscepit et canitur in tenebrosis matutinis, cum dicitur: *nigrescit atque saeculum*. Constat autem, quod nomine *saeculi* non intelligitur Iudea et Aegyptus tantum, sed totus mundus. Scribit etiam Eusebius in *Chronicis* suis, quod in die passionis Christi, qui passus est in Hierusalem quindecimo anno Tiberii imperatoris in die Veneris in oppositione Aprilis, in Bithynia maximus fuit terrae motus et Sol obscuratus est et petrae scissae sunt. Constat autem, quod Bithynia remote est a Iudea et Hierusalem. Modum autem illius eclipsis describit idem Dionysius ad Polycarpum monachum, quam vidit solus in Athenis Aegypti. Cum enim circa meridiem eiusdem diei fuit Luna, quae erat sub horizonte, oriebatur et ascendit supra horizonte, et interposuit se Soli et obscuravit Solem tribus horis continuis et post spatium trium horarum iterum movebatur sub horizonte, ut prius fuit<sup>6</sup>.